Interfuerunt testes ser Girardus filius quondam 
domini Rugerii de Becaria | de Trixivio et 
Ubertus filius quondam ser Petri de Briono de 
Tellio et Albertus filius quondam Menegi 
Brocoli de Tovo ibi rogati (f) . | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius suprascripti 
ser Girardi hanc cartam tradidi et scripsi. 

(a) In A’ ypotherias privo di segno abbr.   (b) Così 
A’   (c) In A’ segue ab erroneamente anticipato e 
depennato mediante un tratto orizzontale   (d) 
pec(iarum) add. nel sopralineo con segno di 
inclusione   (e) Seguono sette lettere depennate 
mediante un tratto orizzontale   (f) ibi rogati add. 
nel sottolineo con segno d’inclusione 

Actum ad ecclexiam sancte Perpetue. Predicti 
venditores hanc cartam fieri rogaverunt, ut 
supra legitur. |  

Interfuerunt testes ser Girardus filius quondam 
domini Rugerii de Becaria et Ubertus Botacius 
filius quondam Petri de Briono et Albertus filius 
quondam Menegi Brocchuli de Tovo ibi rogati. 
| 

(SN) Ego Rugerius notarius filius quondam ser 
Girardi de Becaria de Trixiuio hanc cartam 
tradidi et scripsi.  

(a) Così A 

<c. 14v> 

46 [B]: Assensum Guilielmi Cumani episcopi (-) 
1209 ottobre 26 

Guillermus dei gracia Cumanus episcopus dilectis in Christo filiis Menego converso 
Sancte Perpetue, site in territorio de Villa, et fratribus | et sororibus suis tam 
presentibus quam futuris salutem et paternam benedictionem. Iustis petencium 
desideriis nos decet facilem | prebere consensum et ea que a racionis tramite non 
discordant oportunitate suscepta effectu prosequente complere. | Eapropter dilecti 
in Christo filii vestris iustis peticionibus grato concurentes assensu attendentes etiam 
paupertatem ecclesie | vestre et devocionem quam ergo Cumanam ecclesiam habere 
videmini decimas novalium illarum terrarum videlicet quas | a decem annis infra 
proprii manibus coluistis ad culturas de deserto et illarum eciam quas colueritis a 
modo et | colitis in presenti in territorio plebis de villa intuitu dei et cum integritate 
duximus concedendas, ut auten(tica) | huius nostre concessionis pagina optineat 
firmitatem iussimus eam scribi et nostro sigillo inferius roborari, nulli ergo | omnino 
hominum hanc nostram concessionem, quam pro remedio anime nostre fecimus, 
liceat infringere vel ei | a usu temerario contrayre. Actum Ville, in camera presbiteri 
Gilberti. .M.CC.VIIII., die lune .VI. exeunte octubris, indicione .XIII. | 
† Ego Guilielmus dei gratia Cumanus episcopus subscripsi. Ego Gregorius 
subdiaconus Cuman(us) canonicus subscripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius de Becaria de Trixivio, viso autentico huius exempli, 
exemplavi, scripsi et subscripsi. |  
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<c. 16r> 

Inventarium cartarum ecclesie Sancti Remigii factum de anno | .M°.CC°.XLIIII°.  
<intestazione del quaternus, di mano medievale (sec. XIII), in testa alla pagina> 

Per beni in Sondrio <add. da mano di età moderna, sotto l’intestazione> 

Pro bonis exstentis in Sondrio <add. da mano basso medievale, sotto l’intestazione> 

<c. 16v> 

Annotazione fortemente erasa di mano due-trecentesca estesa nello spazio di otto righe. Si 
leggono: Quaternus (quaternus di lettura fortemente dubbia) [………….. po]ssessionum 

terrarum [……] et (riga 1) | […………..] silvarum et buschorum et sedimina et domus  (riga 
2) | [……………………………………] confratrum et (riga 3) | consorores hospitalis 
(hospitalis di lettura incerta) [……………………………………]  (riga 4) | […..] decimam 

[……] vendita et donata (riga 5) | et iudicata [………………………………..] (riga 6) | 
[………………………….] (riga 7) | [………………..] Sancti Romerii et Sancte Perpetue (riga 

8). 

108 

2.2. Il terzo fascicolo 

<c. 17r> 

47/1 [C]: Ardicionis Cumani episcopi pagina dispositionis (ACTrn, SM, 6 [B])  

1140, Tirano 

§ In nomine domini et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius 
milleximo .C. .XL. Residente domino | Ardicione (a) Cumano episcopo in castro de 
Tirano, astantibus ibi quibusdam honestis viris, scilicet Redolfo (b) | presbitero, 
Iordano presbitero, Iohanne et Manegoldo diaconibus, Henrico clerico et, de laycis 
(c) , Loterio Canaferria (d) , | Viviano de Piro, Vuidone (e) de Mercato. Coram 
suprascriptis (f) et quibusdam aliis probis viris, conquestus est Iohannes conversus | 
prefato episcopo de clericis de Villa quod in ecclesia Sancti Remigii, in qua 
morabatur, quedam superflua et nimis gravia, | contra hoc etiam quod dominus 
Guido (g) predecessor eius bone memorie qui eandem ecclesiam consecravit, 
constituerat, | fatiebant. Conscilio itaque habito, placuit eidem venerabili episcopo 
ne servientes illius capelle Sancti Remigii | a clericis plebis ullo possent inquietari 
gravamine, inpensam subiectionis certo numero terminare et, | ne ulla ambiguitas 
ultra oriretur, scripto quod voluit iussit firmari. Igitur, iuxta hoc quod a domino 
Vuidone | Cumano episcopo, dicitur esse dispositum, ut (h) servientes conversi qui 
pro tempore in predicta ecclesia Beati Remigii deservi|unt in consecratione quinque 
personas plebis suscipiant in sero et in mane refectionem, et medietatem oblati|onis 
que ad manum sacerdotis devenerit eis tribuant; in festo vero sancti Remigii tres 
eodem modo susci|pi iussit; in festo quoque sancti Martini duos soldos eisdem 
clericis pro censu dari constituit. Precepit quoque idem venera|bilis presul ut nullo 
in tempore liceat (i) clericis de Villa conversis servientibus Sancti Remigii ullam 
superinposi|tam facere: quod si quis huius nostri decreti conteptor extitit, sit 
anathema aramatha. Si autem placuerit | Cumano episcopo (j) sacerdotem aut clericos 
(k) ibi ordinare, statuit ut que hic scripta sunt semper liceat in melius | mutari. Et, ut 
dispositionis nostre pagini (l) verius credatur, nostro sigillo iussimus signari, salva in 
omnibus | omni tempore auctoritate et reverentia Cumani episcopi. Ego Guido 
notarius de Caravate hoc exemplum ex quodam | scripto, cum omnibus glosulis que 
in eo continebantur, iussu et parabola domini Guilielmi Dei gratia Cumani episcopi 
| exemplavi, nichil addito vel dempto preter litteras plus minusve (m) . |